
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 16-05-2024 DELIBERAZIONE N. 237

 
 

 
OGGETTO: ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA GESTIONE AGROALIMENTARE MOLISANA
(GAM) S.R.L.. PRESA D'ATTO DEL BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 GIUSTA
CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI PROT. N.48919 DEL 10/04/2024.
SECONDA CONVOCAZIONE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sedici del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 303 inoltrata dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI - MARINA PREZIOSO, e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore generale della Giunta regionale, dott. DOMENICO NUCCI, di coerenza della
proposta di deliberazione con gli indirizzi della politica regionale e della proposta al PRESIDENTE ROBERTI
FRANCESCO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 
 

DGR N. 237 DEL 16-05-2024 1/5



 
D E L I B E R A

 
1)    di prendere atto dei seguenti documenti trasmessi dall’Amministratore unico della GAM S.r.l., allegati
alla presente deliberazione (cfr.: prot. arrivo n.48919 del10 aprile 2024 e successiva parziale modifica
prot. arrivo n.51824/2024) relativi al bilancio di esercizio 2023, tra cui: la relazione sulla gestione
dell’Amministratore unico, il bilancio 2023, la nota integrativa e la relazione del Collegio Sindacale (prot.
arrivo n. 54402/2024 del 22 aprile 2024);

2)    la prosecuzione/la non prosecuzione del contratto di affitto di ramo d’azienda tra Solagrital scral in
l.c.a. e GAM S.r.l. in c.p. anche per il periodo 28 giugno 2024 - 27 giugno 2025;

3)    di dare atto che sul capitolo 11426 del Bilancio regionale 2024/2026 è stata assicurata la provvista
finanziaria necessaria a coprire i fabbisogni generati dall’utilizzo dell’ammortizzatore sociale Cigs area di
crisi complessa per il periodo 28/06/2024 - 27/06/2025, come da stima dell’Amministratore Unico;

4)    di dare atto che ai sensi dell’art. 20 dello Statuto della GAM S.r.l. il Presidente del Consiglio di
amministrazione/Amministratore Unico è designato con decreto del Presidente della Giunta regionale e
che ai sensi del successivo art. 26 l’Organo di controllo è nominato dall’Assemblea su designazione del
Presidente della Giunta regionale;
5)     di stabilire, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della GAM S.r.l, i compensi dei componenti dell’Organo di
controllo per i tre esercizi 2024/2026 in conformità alle vigenti disposizioni di legge, in complessivi           
€ 10.741,00 annui, oltre oneri di legge;
 
6)    di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi
della DGR n.49/2024;

7)     di dare mandato al Servizio Partecipazioni regionali per l’esecuzione del presente provvedimento.
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
OGGETTO: Assemblea dei Soci della Gestione Agroalimentare Molisana (Gam) S.R.L..  Presa d'atto del Bilancio
d’esercizio 2023 giusta convocazione dell'Assemblea dei soci prot. n.48919 del 10/04/2024. Seconda
Convocazione
 
 
PREMESSO che:
i) l’Esecutivo regionale con la deliberazione n. 255 del 17 giugno 2014 ha autorizzato, sulla scorta di quanto
segnalato dall’Amministratore unico della GAM S.r.l. nel corso dell’Assemblea dei soci del 24 gennaio 2014 e del
04 aprile 2014, la proposizione di una procedura concordataria (della tipologia in bianco e/o prenotativa), ex art.
161, comma 6, della L.F.;
ii) l’Assemblea dei soci della GAM S.r.l., in data 23 giugno 2014, ha deliberato in conformità a quanto autorizzato
con la suddetta DGR n. 255, del 17 giugno 2014;
iii) in data 30 luglio 2014 è stata depositata innanzi al Tribunale di Campobasso, nella forma prenotativa, la
domanda di concordato preventivo di cui trattasi;
iv) l’Esecutivo regionale con la DGR n. 747 del 30 dicembre 2014 ha approvato il programma quadro degli
interventi da attuarsi nell’ambito del concordato preventivo proposto dalla società in oggetto;
v) con la successiva DGR n. 53 del 30 gennaio 2015, si è provveduto ad integrare il suddetto piano e ad
articolare nel dettaglio l’imputazione delle risorse ed il crono-programma degli interventi finanziari a cui il socio
pubblico risulta sottoposto in ragione della procedura de qua;
vi) con decreto del 14 aprile 2015 il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale Civile di Campobasso ha dichiarato
aperta la procedura concordataria della GAM S.r.l.;
vii) in data 19 gennaio 2016 il Tribunale Civile di Campobasso, con proprio decreto, ha omologato il concordato
preventivo così come proposto dalla GAM S.r.l.;
 
PRECISATO che la GAM S.r.l. è interamente partecipata dalla Regione Molise e, pertanto, soggetta al riscontro,
da parte dell’Esecutivo regionale, degli atti fondamentali di amministrazione ordinaria e straordinaria adottati dalla
stessa, unicamente al fine di esercitare i propri diritti di socio unico e di monitoraggio della gestione soprattutto in
considerazione del delicato percorso procedurale che il suddetto organismo societario attualmente attraversa;
 

DGR N. 237 DEL 16-05-2024 2/5



CONSIDERATO che l'art. 5, comma 3, della Legge regionale n. 2 del 4 maggio 2021 ha previsto: "La Giunta
regionale, al fine di concludere il percorso di exit strategy relativo alla filiera avicola molisana, è autorizzata a
porre in essere interventi per garantire la continuità aziendale della GAM S.r.l. in concordato preventivo, nelle
more della definizione del programma delle azioni relative al personale e al patrimonio societario detenuto in
GAM S.r.l. secondo modalità di razionalizzazione della spesa e di contenimento della tempistica di attuazione";
 
DATO ATTO che l'Amministratore unico della società GAM S.r.l. ha convocato, in prima, l’Assemblea dei soci alle
ore 12,00 del 23 aprile 2024 e, in seconda convocazione alle ore 17,00 del 20 maggio 2024, per discutere dei
seguenti argomenti all’ordine del giorno:
1) Esame bilancio d'esercizio al 31.12.2023, relazione sulla gestione, relazione del Collegio sindacale:
deliberazioni inerenti e conseguenti”;
2) Rinnovo cariche sociali;
3) Valutazioni sulla prosecuzione del contratto di affitto di ramo d’azienda tra Solagrital scral in l.c.a. e Gam srl in
c.p.;
4) Costituzione della provvista finanziaria necessaria a coprire i fabbisogni generati dall’utilizzo
dell’ammortizzatore sociale Cigs area di crisi complessa per il periodo 28/06/2024- 27/06/2025;
 
PRESO ATTO che:
- l’Amministratore unico della GAM S.r.l. ha trasmesso in data 10 aprile 2023 (prot. arrivo n.48919/2024) la
documentazione allegata alla presente deliberazione, relativa al Bilancio di esercizio 2023, tra cui “la relazione
sulla gestione e la nota integrativa al bilancio”;
- con nota successiva nota prot. arrivo n. 51824/2024 del 16 aprile 2024 l’Amministratore unico ha ritrasmesso la
relazione sulla gestione, causa un refuso;
- con nota prot. n. 52649/2024 del 17 aprile 2024, ai fini istruttori, è stata richiesta integrazione documentale;
- con nota prot. in arrivo n. 54409/2024 del 22 aprile 2024 è stata trasmessa la documentazione integrativa
richiesta;
- il Collegio Sindacale ha trasmesso l’allegata relazione al bilancio d’esercizio 2023 della GAM S.r.l. (prot. arrivo
n. 54402/2024 del 22 aprile 2024);
 
EVIDENZIATO che l’Amministratore unico della GAM S.r.l. ha rappresentato che l’utile di esercizio registrato nel
bilancio al 31.12.2023 è pari a € 57.219,00 che sarà destinato interamente a copertura delle perdite pregresse
portate a nuovo;
 
DATO ATTO che il Collegio sindacale della GAM S.r.l. con la relazione allegata al Bilancio in esame non rileva
motivi ostativi all’approvazione da parte dei soci del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 e concorda con la
proposta dell’Amministratore unico nella relazione sulla gestione di destinare il risultato di esercizio a copertura
delle perdite pregresse;
 
RICHIAMATO lo Statuto della Società GAM S.r.l., trasmesso con la citata nota prot. n.54409/2024, che all’art.20
– Amministrazione – prevede: “L’Organo amministrativo della società è costituito da un Amministratore Unico
ovvero da un Consiglio di Amministrazione composto da tre componenti (…). Il Presidente del Consiglio di
amministrazione è designato con decreto del Presidente della Giunta regionale ” e che all’art. 26 – Sindaco unico
– Collegio sindacale prevede: “(…) L’organo di controllo è nominato dall’Assemblea su designazione del
Presidente della Giunta regionale (…). I compensi dei componenti dell’Organo di controllo sono stabiliti dalla
Giunta regionale in conformità alle vigenti disposizioni di legge. (…)”;
 
 
 
EVIDENZIATO che:

-       in ordine al punto 3) Valutazioni sulla prosecuzione del contratto di affitto di ramo d’azienda tra Solag
rital scral in l.c.a. e Gam srl in c.p. dell’Ordine del giorno, le valutazioni sono rimesse alla volontà
esclusiva del socio unico Regione Molise di proseguire o meno anche per il periodo 28 giugno 2024 - 27
giugno 2025 il contratto di fitto di ramo d’azienda e che allo stato l’Amministratore Unico ha informato di
aver comunicato cautelativamente il recesso dal contratto;
-      in ordine al punto 4) Costituzione della provvista finanziaria necessaria a coprire i fabbisogni generati
dall’utilizzo dell’ammortizzatore sociale Cigs area di crisi complessa per il periodo 28/06/2024- 27/06/
2025, dell’Ordine del giorno l’Amministratore Unico ha trasmesso il prospetto delle spese stimate in
complessivi € 572.348,00 (allegati n.4 e 5 alla nota prot. n.54409/2024);
-       sul capitolo 11426 del Bilancio regionale 2024/2026 è stata assicurata la provvista finanziaria
necessaria a coprire i fabbisogni generati dall’utilizzo dell’ammortizzatore sociale Cigs area di crisi
complessa per il periodo 28/06/2024 - 27/06/2025;

RILEVATO che la prima convocazione dell’Assemblea del 23 aprile 2024 è andata deserta;

DGR N. 237 DEL 16-05-2024 3/5



 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
VISTA la DGR n.49/2024 “Piano dei controlli successivi di regolarità amministrativa per l’anno 2024”;
 
RITENUTO pertanto che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio è
sottoposto:
- agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- agli obblighi di pubblicazione integrale sul BURM;
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
 

1.     di prendere atto dei seguenti documenti trasmessi dall’Amministratore unico della GAM S.r.l., allegati
alla presente deliberazione (cfr.: prot. arrivo n.48919 del10 aprile 2024 e successiva parziale modifica
prot. arrivo n.51824/2024), relativi al bilancio di esercizio 2023, tra cui: la relazione sulla gestione
dell’Amministratore unico, il bilancio 2023, la nota integrativa e la relazione del Collegio Sindacale (prot.
arrivo n. 54402/2024 del 22 aprile 2024);

2.     di valutare la prosecuzione o meno del contratto di affitto di ramo d’azienda tra Solagrital scral in l.c.a
. e GAM S.r.l. in c.p. anche per il periodo 28 giugno 2024 - 27 giugno 2025, in quanto trattasi di
valutazione rimessa alla volontà esclusiva del socio unico Regione Molise;

3.     di dare atto che sul capitolo 11426 del Bilancio regionale 2024/2026 è stata assicurata la provvista
finanziaria necessaria a coprire i fabbisogni generati dall’utilizzo dell’ammortizzatore sociale Cigs area di
crisi complessa per il periodo 28/06/2024 - 27/06/2025, come da stima dell’Amministratore Unico;

4.     di dare atto che ai sensi dell’art. 20 dello Statuto della GAM S.r.l. il Presidente del Consiglio di
amministrazione/Amministratore Unico è designato con decreto del Presidente della Giunta regionale e
che ai sensi del successivo art. 26 l’Organo di controllo è nominato dall’Assemblea su designazione del
Presidente della Giunta regionale;
 
5.     di stabilire, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della GAM S.r.l, i compensi dei componenti dell’Organo
di controllo per i tre esercizi 2024/2026 in conformità alle vigenti disposizioni di legge;
 

6.     di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi
della DGR n.49/2024;

7.      di dare mandato al Servizio Partecipazioni regionali per l’esecuzione del presente provvedimento.
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARINA PREZIOSO
Il Direttore

MARINA PREZIOSO
 

DGR N. 237 DEL 16-05-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 237 DEL 16-05-2024 5/5


